
DETERMINA n. 1048 del  30/09/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  COMODATO  D'USO  N.2  (DUE)  STRUMENTI  MOD.  STANDARD  M10 
CONSOLE  -  DITTA  RELAB  SRL

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI
  

Determina n. 1048 del 30/09/2025 
Fascicolo 592/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2273/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;
PREMESSO 
-  che  il  Servizio  di  Medicina  di  Laboratorio  ha  evidenziato  l’esigenza  di  garantire  la 
continuità delle indagini diagnostiche relative all’attività clinica in urgenza per la diagnosi  
della  Sars-Cov-2  con  l’utilizzo  del  materiale  acquistato  mediante  adesione  alla 
convenzione “ARIA 2023_026 – Lotto n. 11 -test molecolari per la ricerca di Sars Cov2” 
disposta con Determina n. 36 del 18 gennaio 2024;

- che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA spa, in data 30 luglio 2025,  
ha avviato la raccolta fabbisogni per la fornitura di test antigenici e molecolari” al fine di  
indire  una procedura centralizzata per  l’acquisizione,  a  livello  aggregato regionale,  dei 
suddetti prodotti;
- che la suddetta raccolta prevede un lotto per “Test molecolari Standard M10”;
- che al  momento la suddetta procedura regionale “ARIA 2025_015, della durata di 12 
(dodici) mesi, non è ancora stata indetta;

DATO ATTO in ogni caso che la predetta convenzione ha per oggetto la sola fornitura di 
test e quindi non include il noleggio delle apparecchiature diagnostiche necessarie per la 
loro esecuzione;

ATTESO che con nota in  data  21 agosto 2025,  conservata in  atti,  si  è  provveduto  a 
chiedere alla ditta Relab srl  di  Genova la disponibilità a concedere in comodato d’uso 
gratuito le apparecchiature diagnostiche in dotazione al Servizio di Medicina di Laboratorio 
ed  oggetto  del  contrato  stipulato  in  esecuzione  dell’adesione  alla  convenzione  ARIA 
2023_026 – Lotto n. 11 sopra citata, al fine di non interrompere il servizio erogato a favore 
dell’utenza, sino al 30 settembre 2026;

DATO ATTO che la Ditta Relab srl si è resa disponibile a concedere in comodato d’uso 
gratuito i seguenti strumenti diagnostici:

 strumento mod. Standard M10 Console n 3
 strumento mod. Standard M10 Module n 9;

TENUTO CONTO che il comodato d’uso gratuito di cui trattasi non comporta per questa 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale alcun costo relativo a canone di locazione ed a canone 
di assistenza e manutenzione;

RITENUTO, quindi:

Determina n. 1048 del 30/09/2025 
Fascicolo 592/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2273/2025



 di autorizzare il comodato d’uso gratuito delle apparecchiature sopracitate sino alla 
data del 30 settembre 2026;

 di autorizzare la stipula di apposito contratto di comodato d’uso gratuito, ai sensi 
degli artt. 1803 c.c. e segg., come da schema allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di  autorizzare la  stipula di  un contratto  comodato d’uso gratuito  degli  strumenti 
diagnostici  descritti  in  premessa  e  forniti  dalla  Ditta  Relab  Srl  di  Genova  per 
garantire  la  continuità  delle  indagini  diagnostiche  relative  all’attività  clinica  in 
urgenza  per  la  diagnosi  della  Sars-Cov-2, il  cui  materiale  è  stato  acquistato 
mediante adesione alla convenzione “ARIA 2023_026 – Lotto n. 11 - test molecolari 
per la ricerca di Sars Cov2”, nelle more della attivazione della nuova convenzione 
centralizzata regionale per la fornitura di “test molecolari ARIA 2025_015”;

2. di disporre la durata del suddetto contratto di comodato d’uso gratuito dal 1° ottobre 
2025 al 30 settembre 2026;

3. di autorizzare la stipula di apposito contratto di comodato d’uso gratuito ai sensi 
degli artt. 1803 c.c. e segg. come da schema allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1048 del 30/09/2025 
Fascicolo 592/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2273/2025


